

BULETIN INFORMATIV



INSTITUTUL NAȚIONAL AL JUSTIȚIEI
NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE

Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 12 din 16.06.2025

ANUNȚURI

ADMITEREA
2025

FUNCȚII VACANTE

AICI VĂ PUTEȚI ÎNSCRIE
LA CURSURILE DE
FORMARE CONTINUĂ

 **webinare**

RESURSE
ELECTRONICE

MATERIALE PENTRU
STUDIU INDIVIDUAL

BULETINUL INFORMATIV AL INSTITUTULUI NAȚIONAL AL JUSTIȚIEI – O NOUĂ RESURSĂ PENTRU COMUNITATEA JURIDICĂ

Buletinul informativ al Institutului Național al Justiției reprezintă o inițiativă aflată în curs de dezvoltare, dedicată judecătorilor, procurorilor, audienților și tuturor profesioniștilor din domeniul dreptului.

În etapa actuală, buletinul se concentrează pe furnizarea de noutăți legislative relevante, prezentate într-un format concis și accesibil. Pe măsură ce proiectul se va dezvolta, conținutul va fi extins pentru a include și alte informații juridice esențiale.

Buletinul Informativ este publicat săptămânal pe site-ul nostru, cu posibilitatea [abonării/dezabonării](#) la notificări prin e-mail. Toate edițiile [sunt disponibile online](#), facilitând astfel consultarea lor oricând este necesar.

Vă invităm să urmăriți evoluția acestei noi inițiative și să ne împărtășiți sugestiile dumneavoastră pentru a o adapta cât mai bine nevoilor comunității juridice [AICI](#)

MODIFICĂRI LEGISLATIVE/NORMATIVE

- Parlamentul a revizuit Legea nr. 65/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și a candidaților la funcția de judecător al Curții Supreme de Justiție și Legea nr. 252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și a procurorilor și modificarea unor acte normative. Drept motiv au servit carențele identificate, precum și observațiile formulate de Curtea Constituțională. Legea urmărește eficientizarea procesului de evaluare externă a judecătorilor și a procurorilor, prin sporirea randamentului comisiilor de evaluare, accelerarea procedurii de evaluare externă, actualizarea cuantumului indemnizațiilor membrilor naționali din cadrul comisiilor de evaluare și executarea Hotărârii Curții Constituționale nr. 2/2025.

[VEZI LEGEA AICI.](#) [VEZI PROIECTUL AICI](#)

CENTRUL DE INFORMAȚII JURIDICE

BULETIN INFORMATIV



Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 12 din 16.06.2025

MODIFICĂRI LEGISLATIVE/NORMATIVE

- Parlamentul a adoptat Legea pentru modificarea unor acte normative (combaterea eficientă a fenomenului corupției electorale și a aspectelor conexe acestuia). Inițiativa legislativă, elaborată de un grup de deputați în urma audierilor parlamentare privind fraudele electorale din 2024, a vizat modificări la Codul penal, Codul de procedură penală, Codul contravențional, Codul electoral, Legea privind activitatea specială de investigații, Legea privind contracararea activității extremiste, Legea privind partidele politice. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- A fost adoptată Legea privind datele deschise și reutilizarea informațiilor din sectorul public, în scopul transpunerii Directivei (UE) 2019/1024 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019. [VEZI LEGEA AICI](#).

[VEZI PROIECTUL AICI](#)

- Legislativul a actualizat Legea nr. 62/2008 privind reglementarea valutară, pentru îndeplinirea angajamentelor asumate de Republica Moldova în baza art. 267 din Acordul de Asociere cu Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, precum și pentru implementarea Planului național de acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii 2024-2027. [VEZI](#)

[LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)

- Parlamentul a adoptat Legea pentru aderarea Republicii Moldova la Convenția pentru reglementarea pașnică a conflictelor internaționale. [VEZI LEGEA AICI](#). [VEZI PROIECTUL AICI](#)
- Guvernul a aprobat, prin Hotărârea nr. 333 din 5 iunie 2025, Programul național de neproliferare a armelor de distrugere în masă și de reducere a riscurilor provenite de la amenințările chimice, biologice, radiologice și nucleare pentru anii 2025-2029. [VEZI HOTĂRÂREA AICI](#)
- Executivul a instituit Sistemul informațional „Activitate independentă”, fiind aprobat Conceptul Sistemului informațional „Activitate independentă” și Regulamentul resursei informaționale formate de Sistemul informațional „Activitate independentă”. [VEZI HOTĂRÂREA AICI](#)

UNIFICAREA PRACTICII JUDICIARE

În perioada 9-13 iunie 2025, Colegiul civil, comercial și de contencios administrativ a emis 52 de decizii, care pot fi accesate [AICI](#). De asemenea, Colegiul penal a emis decizii pe 25 de dosare, care pot fi consultate [AICI](#).

BULETIN INFORMATIV



Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 12 din 16.06.2025

UNIFICAREA PRACTICII JUDICIARE

Curtea Supremă de Justiție a elaborat fișa tematică [„Procedura de examinare a recursurilor penale \(declarate împotriva hotărârilor instanței de apel\)”](#).

Documentul s-a impus după intrarea în vigoare a Legii nr. 246/2023, care a transformat fundamental temeiurile și procedura de judecare a recursurilor împotriva deciziilor instanței de apel. În acest sens, sunt detaliate aspecte esențiale, cum ar fi: hotărârile supuse recursului, persoanele care pot declara recurs, termenele aplicabile, efectele devolutive și extensive, admisibilitatea, procedura și limitele judecării, situațiile când convocarea părților în ședință este obligatorie etc. [Preluat și adaptat din sursa csj.md](#)

Curtea Supremă de Justiție a actualizat fișa tematică în materie penală [„Strămutarea judecării cauzei penale/contravenționale”](#), completându-și jurisprudența referitoare la imparțialitatea judecătorilor care urmează să examineze cauze în care sunt vizați colegii judecători.

Astfel, s-a menținut principiul instituit anterior potrivit căruia nu sunt admise cererile de strămutare a cauzelor ce vizează drepturile și interesele legitime ale judecătorilor care activează în același sediu sau în sedii diferite ale aceleiași instanțe.

Totuși, au fost stabilite excepții pentru situațiile în care:

1. judecătorul de instrucție de la Judecătoria Chișinău urmează să examineze o cauză în care sunt vizate drepturile și interesele legitime ale unui judecător coleg din cadrul aceleiași instanțe (Judecătoria Chișinău, sediul Ciocana);
2. judecătorul curții de apel urmează să examineze un recurs privind temeinicia acuzației penale/

contravenționale împotriva judecătorului curții de apel sau privind legalitatea măsurilor speciale de investigație efectuate în acele cauze.

De asemenea, au fost completate aspectele ce țin de respingerea cererilor de strămutare în care se invocă lipsa de imparțialitate colectivă a judecătorilor unei instanțe. [Preluat și adaptat din sursa csj.md](#)

Pentru uniformizarea practicii judiciare penale, Curtea Supremă de Justiție a creat fișa tematică [„Provocarea la comiterea infracțiunii”](#), în care sunt detaliate criteriile pe care instanțele trebuie să le aplice la examinarea argumentelor de provocare.

De asemenea, având în vedere că argumentul provocării se invocă mai des în cauzele penale de corupție (art. 324-326 CP) și în cele de înstrăinare a drogurilor (art. 2171 CP), sunt exemplificate spețele în care Curtea a constatat sau a negat existența provocării condamnatului la comiterea infracțiunilor imputate. [Preluat și adaptat din sursa csj.md](#)

BULETIN INFORMATIV



Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 12 din 16.06.2025

JURISPRUDENȚA CURȚII CONSTITUȚIONALE

La 10 iunie curent, Curtea Constituțională a examinat sesizarea privind controlul de constituționalitate al unor prevederi din Legea nr. 230 din 28 iulie 2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe. Curtea a declarat neconstituțională omisiunea art. 71 alin. (4) și a Anexei la Legea nr. 230 din 28 iulie 2022 privind dreptul de autor și drepturile conexe de a reglementa un mecanism de ajustare periodică a listei de echipamente supuse remunerației compensatorii, ținând cont de progresul tehnologic, de diversificarea constantă a mijloacelor de reproducere, precum și de alți factori relevanți care ar putea influența gama de echipamente, dispozitive și suporturi utilizate pentru realizarea copiilor private. Curtea a respins sesizarea ca inadmisibilă în ceea ce privește celelalte capete. [VEZI HOTĂRÂREA AICI](#)

La 5 iunie curent, Curtea Constituțională s-a pronunțat asupra excepțiilor de neconstituționalitate referitoare la art. 60 alin. (4) din Codul penal, în redactarea anterioară Legii nr. 136 din 6 iunie 2024 (întreruperea prescripției tragerii la răspundere penală), declarând constituțional textul „prescripția se va întrerupe dacă [...] persoana va săvârși o infracțiune” din art. 60 alin. (4) din Codul penal, în redactarea anterioară Legii nr. 136 din 6 iunie 2024. [VEZI HOTĂRÂREA AICI](#)

JURISPRUDENȚA CtEDO PRIVIND REPUBLICA MOLDOVA

La 5 iulie 2025, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a pronunțat hotărârea în cauza Străisteanu v. Republica Moldova (cererea nr. 9989/20).

Cauza se referă la o pretinsă încălcare a libertății de exprimare invocată de către reclamantă – o avocată specializată în apărarea drepturilor persoanelor LGBTQ+, care a fost obligată să șteargă de pe pagina sa de Facebook mai multe videoclipuri în care un coleg avocat îi adresa remarci insultătoare cu caracter homofob.

Curtea a conchis că instanțele de contencios administrativ nu au asigurat un echilibru necesar între drepturile protejate de Convenție și nu au oferit motive pertinente și suficiente care să justifice ingerința în dreptul la libertatea de exprimare al reclamantei, constatând că a avut loc o încălcare a Articolului 10 din Convenție. [VEZI REZUMATUL AICI](#). [VEZI HOTĂRÂREA AICI \(FR.\)](#)

[Preluat și adaptat din sursa agent.gov.md](#)

BULETIN INFORMATIV



INSTITUTUL NAȚIONAL AL JUSTIȚIEI
NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE

Legislație și noutăți din domeniul juridic

nr. 12 din 16.06.2025

INIȚIATIVE

La 5 iunie curent, la Institutul Național al Justiției s-a desfășurat masa rotundă cu genericul „Accesul public la hotărârile și încheierile judecătorești. Provocări și soluții”. Evenimentul a avut drept scop atât identificarea impedimentelor la publicarea deciziilor și a încheierilor judecătorești, cât și formularea unor opțiuni pentru asigurarea transparenței actului de justiție.

Dezbaterile au abordat monitorizarea publicării hotărârilor judecătorești, aspectele normative incidente la nivel național și european, soluțiile tehnice și procedurale. De asemenea, s-a discutat despre necesitatea revizuirii Regulamentului privind publicarea hotărârilor judecătorești pe portalul național al instanțelor de judecată (PNIJ) și pe pagina web a Curții Supreme de Justiție, precum și a ajustării cadrului normativ la standardele CEPEJ. Participanții au analizat și posibilitățile de utilizare a inteligenței artificiale în redactarea și publicarea deciziilor și a încheierilor judecătorești. Totodată, a fost lansată inițiativa de reconceptualizare și optimizare a gestionării procesului de publicare a hotărârilor/încheierilor judecătorești pe PNIJ, fiind stabilit un set de acțiuni în acest sens.

Organizatorii încurajează transmiterea de propuneri și sugestii la [ACEST LINK](#), pentru dezvoltarea unor soluții durabile, în vederea construirii unui cadru mai accesibil și funcțional pentru publicarea și utilizarea jurisprudenței în beneficiul societății.

[Preluat și adaptat din sursa inj.md](#)

ADMITEREA 2025

Mai sunt două săptămâni până la expirarea termenului de depunere a cererilor pentru înscrierea la concursul de admitere pentru formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror pentru perioada octombrie 2025-aprilie 2027. Mai multe informații găsiți la [ACEST LINK](#).

Pentru comoditate, puteți vizualiza Ghidul rapid de admitere la INJ la [ACEST LINK SAU CLICK PE IMAGINE](#).

